
 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 
 

1 
610/16/CONS 
 

DELIBERA N. 610/16/CONS 

PROROGA DEL CONTRATTO DI FORNITURA DEI SERVIZI DI FACILITY 
MANAGEMENT 

CIG DERIVATO 4782886263 

L'AUTORITÀ  

NELLA riunione di Consiglio del 6 dicembre 2016; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 
la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”, ed in particolare l’art. 1, comma 9, che attribuisce all’Autorità potestà 
regolamentare per la propria organizzazione, il proprio funzionamento e la gestione 
delle spese, anche in deroga alle disposizioni sulla contabilità generale dello Stato; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in  materia di normativa antimafia”, ed in particolare 
gli artt. 3 e 6 della stessa, relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché il decreto 
legge 12 novembre 2010, n. 187, recante “Misure Urgenti in materia di sicurezza”, 
convertito con modificazioni con legge 17 dicembre 2010, n. 217, e la determinazione 
dell’Autorità per la vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 4 del 
17 luglio 2011; 

VISTA la legge 28 dicembre 2015 n. 208, recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, che ha disciplinato gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle PA; 

VISTO il d.lgs. 19 aprile 2016 n. 50, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, in particolare, l’articolo 36; 



 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 
 

2 
610/16/CONS 
 

VISTO il decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici 
giudiziari”, convertito con modificazione con legge 11 agosto 2014, n. 114; 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la 
revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di 
rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”, convertito con 
modificazioni con legge 7 agosto 2012, n. 135; 

VISTA la delibera dell’Autorità n. 17/98, del 16 giugno 1998, e in particolare 
l’Allegato B recante “Regolamento concernente la gestione amministrativa e la 
contabilità dell’Autorità”, come modificato da ultimo dalla delibera n. 319/14/CONS 
del 26 giugno 2014, e in particolare gli artt. 36bis, 37 e 38; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS in data 27 aprile 2012, recante il nuovo 
“Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, come da 
ultimo modificato con delibera n. 88/16/CONS; 

VISTA la delibera n. 92/16/CONS, del 24 marzo 2016, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2016 dell’Autorità per le garanzie 
nelle comunicazioni; 

VISTA la delibera n. 27/01/CONS, del 10 gennaio 2001, con la quale l’Autorità 
aderisce, in qualità di utente, al sistema delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. per 
conto del Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, ai sensi 
dell’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999; 

CONSIDERATO che l’Autorità ha stipulato, nell’ambito della Convenzione 
Consip, il contratto per la fornitura dei Servizi di Faciltity Management 3 con il 
fornitore del servizio Romeo Gestioni S.p.A a decorrere dal 01/01/2012;  

TENUTO CONTO che la scadenza del suddetto contratto è stata fissata al                
31/12/2016; 

VISTA la comunicazione pubblicata il 19 marzo 2014 sul portale della Consip 
“acquistinretepa.it” relativa alla nuova Convenzione Facility Management 4 con la 
quale si informano le Pubbliche amministrazioni che “È stato pubblicato in data 
odierna il bando di gara per la Convenzione Facility Management 4” e la successiva 
riportata nella scheda riassuntiva del portale in cui si dà informazione circa la “Data 
presunta di fine procedimento di gara: IV trimestre 2016”; 

CONSIDERATI i tempi necessari alla verifica dei requisiti e il termine dilatorio 
(stand still) obbligatorio, prima del quale non è possibile, per Consip S.p.A., procedere 
alla stipula del contratto. 



 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 
 

3 
610/16/CONS 
 

RITENUTO che l’attivazione della nuova convenzione da parte di Consip S.p.A., 
per le predette ragioni, non possa avvenire prima del prossimo aprile 2016, salvo 
eventuali ricorsi; 

CONSIDERATA, purtuttavia, l’esigenza di assicurare tutti i servizi essenziali in 
scadenza, nelle more dell’attivazione della nuova Convenzione in premessa, senza 
soluzione di continuità, ferma la facoltà di recesso anticipato da esercitarsi 
all’attivazione della nuova Convenzione Consip Facility Management 4 o di altra 
centrale di committenza accessibile ad AGCOM; 

RITENUTO, pertanto, in ragione dell’alea gravante sulla procedura in capo alla 
Consip, di dover prorogare fino ad ulteriori 12 mesi il contratto in scadenza, salvo 
prevedere la possibilità di recedere dallo stesso all’attivazione di nuove convenzioni 
accessibili ad AGCOM per servizi analoghi; 

PRESO ATTO della disponibilità alla proroga agli stessi patti e condizioni 
comunicata dalla Romeo gestioni S.p.A. con nota prot. n. 61336 del 25 novembre 2016; 

RILEVATO che il CIG acquisito on line presso il SIMOG, sito informatico 
dell’Osservatorio, del contratto in corso di proroga, è il seguente: CIG Derivato 
4782886263; 

VISTI gli impegni di spesa provvisori n. 233/2016 per € 180.478,60 gravante sul 
capitolo n.1051092.0 (servizi di pulizia, facchinaggio e traslochi), n. 234/2016 per € 
200.271,83 gravante sul capitolo n. 1051097.0 (servizi di sorveglianza, custodia e 
portierato) e n. 235/2016 per € 65.676,71 n. 1051087.0 (manutenzione ordinaria e 
riparazione beni immobili); 

UDITA la relazione del Commissario Francesco Posteraro, relatore ai sensi 
dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione e funzionamento 
dell’Autorità; 

DELIBERA 

Articolo 1 

1. Il contratto per i servizi di Facility management assicurati da Romeo 
Gestioni S.p.A., nell’ambito della Convenzione Consip “Facility management 3” in 
scadenza il prossimo 31/12/2016, è prorogato, ai medesimi patti e condizioni tecnico-
economiche, fino ad ulteriori 12 mesi. 

2. Resta ferma la facoltà di recesso anticipato riservata all’Autorità, in caso 
di attivazione della nuova Convenzione “Facility Management 4” da parte di Consip 
S.p.A. ovvero di analoga convenzione da parte di altra centrale di committenza 



 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 
 

4 
610/16/CONS 
 

accessibile ad AGCOM. Detta facoltà di recesso è esercitata con un preavviso di almeno 
30 giorni solari, mediante comunicazione a mezzo Posta elettronica certificata (PEC). 

3. È approvata la connessa spesa complessiva annua pari ad € 180.478,60 
(centottantamilaquattrocentosettantotto/60) I.V.A. inclusa, quale onere per servizi di 
pulizia e facchinaggio; ad € 200.271,83 (duecentomiladuecentosettantuno/83) I.V.A. 
inclusa, quale onere per servizi di sorveglianza, custodia e portierato; ad € 65.676,71 
(sessantacinquemilaseicentosettantasei/71) I.V.A. inclusa, per servizi di manutenzione 
ordinaria e riparazione beni immobili, tutti secondo le modalità e termini di cui alla 
convenzione Consip Facility Management 3 in scadenza, per il buon funzionamento 
dell’Autorità. 

4. La spesa complessiva annua presunta pari ad € 446.427,14 
(quattrocentoquarantaseimilaquattrocentoventisette/14) I.V.A. inclusa, trova copertura 
finanziaria a valere sui capitoli di bilancio n. 1051092.0 (servizi di pulizia, facchinaggio 
e traslochi), n. 1051097.0 (servizi di sorveglianza, custodia e portierato) e n. 1051087.0 
(manutenzione ordinaria e riparazione beni immobili) del bilancio di competenza. 

5. Ai sensi dell’art. 31, del d.lgs. 50/16, il Responsabile di procedimento è il 
Dott. Raffaello Sadile. 

6. Il Servizio affari generali contratti e sistemi informativi provvede a dare 
corso agli adempimenti di conseguenza e quanto di competenza per l’esecuzione del 
presente provvedimento. 

7. Ai fini degli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge n. 
136/2010 e del decreto-legge n. 187/2010, convertito con modificazioni in legge n. 
217/2010, il codice identificativo di gara (CIG), da indicare nei bonifici bancari disposti 
a titolo di corrispettivo contrattuale, è il seguente: CIG Derivato 4782886263. 

La presente delibera è trasmessa al Servizio bilancio e contabilità per i 
consequenziali adempimenti di competenza. 

Roma, 6 dicembre 2016            
                                                                                  IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 
 

       IL COMMISSARIO RELATORE 
    Francesco Posteraro           

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
IL SEGRETARIO GENERALE  

Riccardo Capecchi 


